РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область
Черемховский район

Бельское  муниципальное  образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  09.03.2016 № 33
с. Бельск

О внесении изменений в постановление от
20.10.2015 №123 «Об утверждении муниципальной
Программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на
территории Бельского муниципального
 образования на 2016-2020 годы»

В целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов на
территории Бельского муниципального образования, руководствуясь Федеральным
законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьями 32,43 Устава Бельского
муниципального образования, администрация Бельского муниципального
образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации от 20.10.2015 №123 «Об
утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на территории Бельского муниципального
образования на 2016-2020 годы» следующие изменения:

1.1. Строку 9 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей
редакции: «

Объем и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы из бюджета
поселения составит 135 тыс.руб., в том числе:
2016 год – 40,0 тыс.руб.
2017 год – 32,0 тыс.руб.
2018 год – 21,0 тыс.руб.
2019 год – 21,0 тыс.руб.
2020 год – 21,0 тыс.руб.
Объем финансирования Программы может ежегодно
уточняться при формировании бюджета Бельского
муниципального образования  на очередной
финансовый год, исходя из возможностей бюджета и
 затрат, необходимых для реализации Программы.

 2

                                                                                                                       »
1.2.    Раздел 6 «Механизм реализации программы» изложить в следующей
редакции:

«Общий объем финансирования Программы из бюджета Бельского сельского
поселения в 2016-2020 годах составит 135,00 тыс.руб., в том числе:

2016 год – 40.0 тыс. руб.
2017 год – 32,0 тыс. руб.
2018 год – 21,0 тыс. руб.
2019 год – 21,0 тыс. руб.
2020 год – 21,0 тыс. руб.
Объем финансирования Программы может ежегодно уточняться при

формировании бюджета Бельского муниципального образования на очередной
финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых
для реализации программы.

Объемы финансирования и мероприятия Программы подлежат ежегодному
уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем
внесения изменений в программу.

Руководителем Программы является администрация Бельского
муниципального образования, которая несет ответственность за текущее управление
реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование
выделяемых на ее выполнение финансовых средств.»

1.2. Таблицу «Перечень мероприятий программы», изложить в следующей
редакции:
«

Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих
лет(тыс.руб.)

В том числе по годам

№
п/
п

Наименование
мероприятий

Ответственные

Источник
финансиро

вания

всего
2016 2017 2018 2019 2020

1 Пропаганда и
методическая
работа по вопросам
энергосбережения

Администрация
Бельского
сельского
поселения

Админист
рация

Бельского
сельского
поселения

5 - 2 1 1 1

2 Назначение
ответственных за
энергосбережение в
учреждениях и
организациях

Администрация
Бельского
сельского
поселения

Не
требуется - - - - - -

3 Замена ламп
накаливания на
энергосберегаю
щие(поэтапная
замена
люминесцентных
ламп, ламп ДРЛ на
энергосберегающие,
в т.ч. светодиодные)

Администрация
Бельского
сельского
поселения

Админист
рация

Бельского
сельского
поселения

90 - 30 20 20 20

4 Постоянный
контроль,
технический и

Администрация
Бельского
сельского

Не
требуется - - - - - -

 3

финансовый учет
эффекта от
внедрения
энергосберегающих
мероприятий

поселения

5 Проведение
энергоаудита,
энергетического
обследования

Администрация
Бельского
сельского
поселения

Админист
рация

Бельского
сельского
поселения

40 40

                                                                                                       »
2. Администрации Бельского муниципального образования:

2.1. Внести в оригинал постановления администрации Бельского
муниципального образования от 20.10.2015 №123 «Об утверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Бельского муниципального образования на 2016-2020
годы» справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением.

2.2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Бельский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в подразделе Бельского муниципального образования раздела
«Поселения района»  официального сайта Черемховского районного
муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу
Бельского муниципального образования Д.Э. Матайс.

Глава Бельского
муниципального образования                                Д. Э. Матайс

 4

Приложение

к Постановлению администрации
Бельского муниципального образования

                                                                                                       от 09 .03.2016 № 0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
  «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И  ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ  БЕЛЬСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
НА 2016-2020 ГОДЫ

 5

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
  «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

 НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
НА 2016-2020 ГОДЫ

Наименование Программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Бельского муниципального
образования»  на 2016-2020 годы (далее – Программа).

Основание для разработки Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 261-ФЗ «Об энергосбережении»).

Устав Бельского муниципального образования
Заказчик  Программы Администрация Бельского сельского поселения
Разработчики Программы Администрация Бельского сельского поселения
Исполнители
Программных ероприятий

Администрация Бельского сельского поселения,
муниципальные казенные учреждения культуры.

Цель Программы

Осуществление энергосберегающих мероприятий и
повышение эффективности использования энергетических
ресурсов бюджетными структурами, находящимися на
территории Бельского муниципального образования.

Задачи Программы

1. Создание условий для обеспечения энергосбережения и
повышения энергетической эффективности в бюджетной сфере
поселения.

2. Создание системы мониторинга, информационного и
методического обеспечения мероприятий по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности на территории
Бельского муниципального образования.

3. Содействие  строительству, реконструкции и
капитальному ремонту зданий, строений, сооружений,
соответствующих высокому классу энергоэффективности.

Сроки и этапы реализации
Программы

2016-2020 годы.
Программа реализуется в течение всего периода и

осуществляется в один этап.
Объем и источники
финансирования
Программы

  Общий объем финансирования Программы из бюджета
поселения составит 135 тыс.руб., в том числе:
2016 год – 40,0 тыс. руб.
2017 год – 32,0 тыс. руб.
2018 год – 21,0 тыс. руб.
2019 год – 21,0 тыс. руб.
2020 год – 21,0 тыс. руб.

Объем финансирования Программы может ежегодно
уточняться при формировании бюджета Бельского
муниципального образования на очередной финансовый год,
исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для
реализации программы.

Ожидаемые результаты
реализации Программы
 и показатели социально-
экономической
эффективности

- Сокращение нерационального потребления коммунальных
услуг при гарантированном и бесперебойном их
предоставлении.
- Обеспечение надежности работы инженерных систем.
- Снижение затрат на оплату коммунальных услуг
учреждениями бюджетной сферы.

 6

Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий по снижению затрат на
потребляемые энергоресурсы, переход на энергосберегающие технологии, а также мероприятия,
повышающие надежность функционирования коммунальных систем бюджетных учреждений.
Данная программа предусматривает решение задачи ликвидации сверхнормативного износа
основных фондов, разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и
рационального хозяйствования.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ  И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Программа энергосбережения – это единый комплекс организационных и технических
мероприятий направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и
является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой
метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых
программ энергосбережения.

 Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи
долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает,
что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать
обязательной частью муниципальных программ

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является повышение эффективности использования
энергетических ресурсов организаций, находящимися в собственности Бельского муниципального
образования, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы на
энергосберегающий путь развития.

Для достижения указанной цели в ходе реализации Программы органу местного

самоуправления необходимо решить следующие задачи:
3.1. Проведение энергоаудита, энергетичекских обследований.
Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:
- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в

соответствии с утвержденными Правительством РФ требованиями).
3.2. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению

энергосбережением.
Для этого необходимо:
- создание муниципальной нормативной и методического обеспечения энергосбережения, в

том числе:
- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов,

стимулирующих энергосбережение:
-  создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования

энергии и ресурсов, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок.
3.3. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических

ресурсов.
 Для выполнения данной задачи необходимо:
- разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов

энергопотребления.
Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости

бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет создать условия для

 7

перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий
путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды
топливно-энергетических ресурсов.

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической

эффективности в Бельском сельском поселении является проведение мероприятий,
обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направленных
на оплату энергетических ресурсов.

Потребителями электроэнергии в Бельском сельском поселении являются: осветительные
приборы, система уличного освещения, оргтехника.

Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности
является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии.

Мероприятия по реализации данного направления в муниципальных учреждениях
являются:

- разработка обоснованных лимитов на потребление электроэнергии;
- сокращение потребления электрической мощности за счет внедрения альтернативных

источников энергии;
- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и

сооружений, в том числе светодиодных светильников;
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы из бюджета Бельского сельского поселения в
2016-2020 годах составит 135,00 тыс.руб., в том числе:

2016 год – 40.0 тыс. руб.
2017 год – 32,0 тыс. руб.
2018 год – 21,0 тыс. руб.
2019 год – 21,0 тыс. руб.
2020 год – 21,0 тыс. руб.
Объем финансирования Программы может ежегодно уточняться при формировании бюджета

Бельского муниципального образования на очередной финансовый год исходя из возможностей
местного бюджета и затрат, необходимых для реализации программы.

Объемы финансирования и мероприятия Программы подлежат ежегодному уточнению для
принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в
программу.

Руководителем Программы является администрация Бельского муниципального
образования, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее
конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых
средств.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы будет производиться с помощью целевых

показателей по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Успешная реализация программы позволит:

- создать экономический и энергоресурсосберегающий механизм, стимулирующий экономное
использование учреждениями бюджетной сферы энергетических и материальных ресурсов и

 8

сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и
бесперебойном их предоставлении;
- обеспечить надежность работы инженерных систем;
- снизить затраты на оплату коммунальных услуг учреждениями бюджетной сферы.

Перечень мероприятий программы

Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих
лет(тыс.руб.)

В том числе по годам

№
п/
п

Наименование
мероприятий

Ответственные

Источник
финансиро

вания

всего
2016 2017 2018 2019 2020

1 Пропаганда и
методическая
работа по вопросам
энергосбережения

Администрация
Бельского
сельского
поселения

Администра
ция

Бельского
сельского
поселения

5 0 2 1 1 1

2 Назначение
ответственных за
энергосбережение
в учреждениях и
организациях

Администрация
Бельского
сельского
поселения

Не
требуется - - - - - -

3 Замена ламп
накаливания на
энергосберегаю
щие(поэтапная
замена
люминесцентных
ламп, ламп ДРЛ на
энергосберегающи
е, в т.ч.
светодиодные)

Администрация
Бельского
сельского
поселения Администра

ция
Бельского
сельского
поселения

90 - 30 20 20 20

4 Постоянный
контроль,
технический и
финансовый учет
эффекта от
внедрения
энергосберегающи
х мероприятий

Администрация
Бельского
сельского
поселения Не

требуется - - - - - -

5 Проведение
энергоаудита,
энергетического
обследования

Администрация
Бельского
сельского
поселения

 40 40